
            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO). 

 
 
L’anno duemilaventitre addì ventisette (27) del mese di gennaio alle ore 17.00, in Conegliano nella sede 

dell’Ente e ai sensi delle disposizioni in materia sanitaria di cui all’art. 1, c. 6 e 10, del D.P.C.M. del 11/03/2020 

in videoconferenza, regolarmente convocato a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione con l’intervento dei sigg.ri.: 

Cognome nome Ruolo 
Presente nella 
sede dell’Ente 

Presente in 
videoconferenza 

Ugarelli Mariacristina Presidente SI  

Minardo Salvatore Consigliere SI  

Ausilio Salvatore Consigliere SI  

Cecilian Giovanni Consigliere SI  

Palmieri Bruno Bonifacio Consigliere SI  

 

Sono presenti il Segretario – Direttore Dott. Piero De Faveri e il Revisore unico del Conto Dott. Luigi De Martin. 

Assume la Presidenza l’avv. Mariacristina Ugarelli la quale, constatata la legalità della seduta, la dichiara 
aperta invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra distinto. 

 
I L   C O N S I G L I O 

PREMESSO che è stato introdotto nell'ordinamento un documento unico di programmazione e governance 
per le pubbliche amministrazioni, denominato PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione), e che 
accorpa, tra gli altri, i seguenti documenti e piani di carattere strategico e programmatorio: 

- PFP (Piano dei Fabbisogni di Personale) 
- PRSD (Piano per Razionalizzare l’utilizzo delle Dotazioni Strumentali); 
- PdP (Piano della Performance); 
- PtPCT (Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza); 

PREMESSO che il PIAO è, quindi, un nuovo adempimento semplificato per le pubbliche amministrazioni, 
introdotto all’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021, “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

PRESO ATTO di come le Pubbliche Amministrazioni interessate sono quelle dell’articolo 1, comma 2, del D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (con più di 50 dipendenti): 

- tutte le amministrazioni dello Stato; 
- le aziende e amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le Regioni, le Province, i Comuni, 

le Comunità montane, loro consorzi e associazioni; 

Deliberazione n. 02-01 

Data 27/01/2023 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

- gli enti del Servizio sanitario nazionale; 
- le istituzioni universitarie; 
- gli Istituti autonomi case popolari; 
- le Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura e loro associazioni; 
- tutti gli Enti pubblici non economici nazionali, regionali e locali, le amministrazioni e le loro aziende; 
- l’Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni (ARAN); 
- le Agenzie di cui al Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300. 

PREMESSO che il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito poi in Legge n. 113 del 6 agosto 2021, prevede, 
all’art. 6 comma 1, quanto segue: “...per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi, le Pubbliche Amministrazioni, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adottano il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, denominato PIAO, nel rispetto 
delle vigenti discipline di settore…”; 

RICHIAMATO altresì l’art. 6 comma 2 del decreto legge sopra citato, il quale esprime: “il PIAO ha durata 
triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:  

a) Gli obiettivi programmatici e strategici della performance; 
b) La strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al 

lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali; 
c) Gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse 

interne, riconducibili al Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale; 
d) Gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 

dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 
corruzione; 

e) L’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno e pianificazione delle attività 
inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure; 

f) Le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 
digitale; 

g) Le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere”; 

RICORDATI i seguenti provvedimenti di programmazione già adottati da questa IPAB entro i termini previsti 
per ciascuno di essi dalla normativa vigente: 

- la Deliberazione n. 07-02 del 08/02/2022 con la quale si è approvato il Piano Triennale dei Fabbisogni 
del Personale 2022/2024; 

- la Deliberazione n. 04-01 del 28/01/2022 con la quale si è approvato il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (P.T.P.C.T.); 

VISTO il Piano Integrato di Azioni e Organizzazione (PIAO) All. sub A) allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale, con validità nel triennio 2023-2025; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
semplificato inerente il triennio 2023 - 2025 come previsto da normativa sopraesposta dando atto che 
trattandosi del primo Piano adottato dall’Ente esso riveste carattere innovativo e come tale oggetto di 
successive messe a punto nel tempo; 

PRESO ATTO della relazione del Segretario-Direttore; 

RICHIAMATE e riconosciute le proprie competenze, dettate dallo Statuto e dalla normativa vigente, in 
materia di approvazione di piani e programmi; 

VISTO il parere di legittimità espresso dal segretario direttore; 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine: 

alla regolarità Tecnico Amministrativa: parere favorevole.  alla regolarità Contabile: parere favorevole. 

F. to Piero De Faveri  

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

 
      D E L I B E R A  

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento)  

2. di approvare il Piano Integrato di Azioni e Organizzazione (PIAO) allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale, All. sub A), con validità nel triennio 2023-2025; 

3. di indicare la scadenza di validità del piano al 31/12/2025 e di indicare altresì che, in sede di prima 
approvazione, la prima scadenza di monitoraggio sia al 31/12/2024; 

4. di riconoscere come il PIAO assorba e sostituisca i seguenti strumenti di programmazione strategica 
approvati dall'Ente: 

- la Deliberazione n. 07-02 del 08/02/2022 con la quale si è approvato il Piano Triennale dei 
Fabbisogni del Personale 2022/2024; 

- la Deliberazione n. 04-01 del 28/01/2022 con la quale si è approvato il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (P.T.P.C.T.) 

5. di riconoscere altresì come il PIAO assorba i seguenti strumenti di programmazione strategica: 
- PFP (Piano dei Fabbisogni di Personale) 
- PRSD (Piano per Razionalizzare l’utilizzo delle Dotazioni Strumentali); 
- PdP (Piano della Performance); 
- PtPCT (Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza); 

6. di incaricare il Segretario-Direttore alla pubblicazione del PIAO sul sito istituzionale dell’Ente e alle 
comunicazioni di legge; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line ai sensi dei D. Lgs. 33/2013 e 267/2000. 

 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma è sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore 

F. to Avv. Mariacristina Ugarelli F. to Dott. Piero De Faveri 

                

Cognome nome Firmato 

Salvatore Minardo F. to Salvatore Minardo 

Ausilio Salvatore F. to Ausilio Salvatore 

Cecilian Giovanni F. to Cecilian Giovanni 

Palmieri Bruno Bonifacio F. to Palmieri Bruno Bonifacio 

   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario-Direttore certifica che copia della presente deliberazione è, a norma di Legge, 

pubblicata all’Albo Pretorio On-Line sul sito Internet dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 

_________.   

                                                                                                                                                Il Segretario-Direttore 
              Piero De Faveri  

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo di legittimità, è esecutiva dal _______________.  

                                                                                                                                                Il Segretario-Direttore 
              Piero De Faveri 

 
  


